
186  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2021/452175 ELIVALDO SANTOS PINTO FAZENDA AMORIM 1.330,7743ha PRAINHA 645/2022
2021/449880 ELCIA DE SOUSA AMORIM SÍTIO IRMÃOS 1.355,8489ha PRAINHA 646/2022
2021/937129 SARAH DOS SANTOS REZENDE SITIO DOM FERNANDO III 12,7209ha JURUTI 647/2022

2010/118857 JOSÉ HENRIQUE DE SOUSA 
BORBA FAZENDA CARIOBAL 75,4584ha JURUTI 648/2022

2012/2747 JOSÉ JOAQUIM BROZON FAZENDA ALICE 475,0504ha BREU BRANCO 649/2022

Belém (PA), 09/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 769459
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

092401025/2019 CARLOS GOMES DE 
OLIVEIRA SÍTIO SÃO PAULO 23,3411ha SANTA MARIA DO 

PARÁ/PA 1007/2022

Belém (PA), 09/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 769512

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0619/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 85245 de 26.01.2022.
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Licença Saúde 
ao servidor JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS, Técnico AgrImensor, matrícu-
la nº 3168158/1, no período de 15.12.2021 a 12.02.2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 04 de março de 2022.

Protocolo: 769641

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA MU-
NICIPAL DE CASTANHAL/ ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL, através da Prefeitura Municipal De Castanhal e o Instituto 
de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços e adotar medidas 
conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de lotes 
urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização fundi-
ária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de Castanhal em 
cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários Paulo Sergio Rodrigues Titan - Prefeito Municipal de Castanhal e Bru-
no Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA MU-
NICIPAL DE INHANGAPI / ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, através da Prefeitura Municipal De Inhangapi e o Instituto 
de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços e adotar medidas 
conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de lotes 

urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização fundi-
ária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de Inhangapi em 
cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: Egilásio Alves Feitosa–Prefeito Municipal de Inhangapi e Bruno 
Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA MU-
NICIPAL DE PEIXE BOI/ ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEIXE BOI, através da Prefeitura Municipal De Peixe Boi e o Instituto 
de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços e adotar medidas 
conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de lotes 
urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização fundi-
ária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de Peixe Boi em 
cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: João Pereira Da Silva Neto – Prefeito Municipal de Peixe Boi e Bru-
no Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITRUA MU-
NICIPAL SANTANA DO ARAGUAIA/ ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO ARAGUAIA, através da Prefeitura Municipal De Santana Do 
Araguaia e o Instituto de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços 
e adotar medidas conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferen-
ciamento de lotes urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de 
regularização fundiária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Municí-
pio Santana Do Araguaia em cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
Signatários: Roberto Pina Oliveira –Prefeito Municipal de Santana Do Ara-
guaia e Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA. 09/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA

Protocolo: 769464

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 640/2022 de 09/03/2022
Objetivo: Para atendimento da Ação de Regularização Fundiária Onerosa.
Municípios: Santa Izabel do Pará, Benevides, Castanhal, Inhangapi, Igarapé-Açu,
São Francisco do Pará, Magalhães Barata, Terra Alta, Curuçá e Marapanim,
Período: 14 a 18/03/2022 (5,0) Diárias
Servidores:
-5900327/3- Denilson Pontes Ferreira (Técnico-DEAF)
-5961518/1- Flavio Augusto de Souza Batista (Ass.Téc.DEAF)
-5899286/3-Jair Francisco Carlota Almeida (Motorista)
Municípios : São Miguel do Guamá, Capitão Poço, Tomé-Açu, Bragança e Viseu.
Período: 19/03 a 12/04/2022 (24,5) Diárias
Servidores:
-5900327/3- Denilson Pontes Ferreira (Técnico-DEAF)
-5961518/1- Flavio Augusto de Souza Batista (Ass.Téc.DEAF)
-5899286/3-Jair Francisco Carlota Almeida (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 769349

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0623/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3167984/1 Ciro Souza Goes GGP 04/04/2022 a 03/05/2022 2019/2020
55588960/2 Christina Coeli Avelar Pires GFC 02/03/2022 a 31/03/2022 2021/2022
3165973/1 Ivone Machado da Silva CAF 04/04/2022 a 03/05/2022 2020/2021
3166180/1 José Maria de Oliveira Picanço S-4 04/04/2022 a 03/05/2022 2020/2021
3166651/1 Rubens Batista dos Santos GGP 04/04/2022 a 03/05/2022 2020/20212
3168280/1 Selma Maria dos Santos Imbiriba S-3 18/04/2022 a 17/05/2022 2020/2021
 5149738/1 Wanda do Socorro Mileu da Costa COF 10/03/2022 a 09/04/2022 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 04 de março de 2022.

Protocolo: 769634


